Peygamber’in söz ve fiillerini ihtivâ eden hadîse karşı derin teslimiyet inancına

sahiptiler
207

.

Ahmed b. Hanbel daha önce de var olan Selefî düşüncenin prensiplerini

ortaya koyan kişi konumundadır. Onun yaşadığı hicri III. yüzyılda Buhârî

(ö.256/870), İbn Kuteybe (ö.276/889) ve Osman b. Saîd ed-Dârimî (280/894) gibi

âlimler, eserlerinde muhaliflerle mücadele etmişler ve kelâm ile ilgili konularda

reddiyeler yazmışlardır. Daha sonra Ehl-i Hadîs çizgisinin III. ve IV. yüzyıllarda

Bağdat’taki önemli temsilcileri olan Hanbelî imamlarından Ebû Bekr el -Hallâl

(ö.311/923), Hasan b.

Ehl-i Hadîs ve Selefiyye hareketi Îran ve Horasan bölgesinde de güçlenmiş

ve buralarda kelâm ekolüne muhâlif âlimler yetişmiştir. Bunlar arasında el -Hattâbî

(388/988), İbn Mende (395/1005) ve Hâce Abdullah el-Herevî (481/1089) gibi

âlimler önemli Selefî şahsiyetlerdir. el-Hattâbi “el-Ğünye ani’l-Kelâm ve Ehlihi ve

Şiâru’d-Dîn fî Usûli’d-Dîn” adlı eserinde teşbîh ve tecsîme yol açmamak için haberî

sıfatların te’vîlî konusunda yumuşak bir tavır sergilemişse de kelâmî tartışmaları

te’vîl edilmesine karşı çıkmış, itikadî konular üzerinde tartışma yapı lamayacağını

savunmuştur. Aynı zamanda bu dönemde Hanbelî olmayan ve farklı mezheplerden

birçok âlim de itikâdî konularda selefî çizgide kitaplar telîf etmişlerdir. Ebû Cafer

et-Tahâvî (321/933) “el-Akîde”, Acurrî (360/970) “et-Tasdik bi’n-Nazar ile’l-Lahi

Teâlâ fil-Âhire” ve el-Beyhaki’nin (458/1066) “Şuabu’l-Îman” ve “el-Esmâ ve’s-

Sıfat” adlı eserleri bunlara örnek olarak gösterilebilir209
.

V. ve VI. Yüzyıllarda Ehl-i Hadîs’in, dolayısıyla Selefî geleneğinin başlıca

temsilcileri arasında kelâm metodunu kısmen benimseyip, te’vili bazı konularda

uygulayan ılımlı bir akım gelişmiştir.

faaliyetlerinin başlamısda ilk olarak eğilim ve gayret gösteren ikinci Abbasi halifesi

Mansur olmuştur.372

Felsefenin yanı sıra Hukuk, Astronomi ve Astroloji alanlarında önemli bilim

adamlarının yetişmesine çok fazla destek verdiği bilinmektedir. 4./10. Yüzyıl

müelliflerinden olan Mes’udi halife Mansur’u (136-158/754-775) Kelile ve Dimne,

Aristo’nun Mantığı gibi eski Yunanca eserlerin Arapçaya tercüme edilmesini sağlayan ilk

halife olarak sunmaktadrır.373

Bu faaliyetler ileriki yıllarda da artarak devam etmiş ve İslam felsefesi Kindi ile

başlayan bir süreçte farabi, İbn Sina ve İbn Rüşd ile zirveye çıkmıştır.